[image: image1.png]28
@
UNESPAR

Universidade Estadual do Parana
Campus de Campo Mourao

Universidade Estadual do Paraná- Campus de Campo Mourão

Divisão de Graduação/DGRAD
                                          EDITAL Nº 01/2015- DGRAD
                Inscrição e Seleção Discente para o Programa de Monitoria Acadêmica

 A Divisão de Graduação da UNESPAR, Campus de Campo Mourão, torna público os procedimentos para inscrição e seleção discente no Programa de Monitoria Acadêmica para o ano Letivo de 2015, nas modalidades de Monitoria com Bolsa e Voluntária.
1. Podem candidatar-se à monitoria os(as) alunos(as) que atendam aos seguintes requisitos:
a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UNESPAR, Campus de Campo Mourão;
b) Ter integralizado o componente curricular (disciplina) objeto da seleção;
c) Ter disponibilidade para dedicar-se à monitoria, sem prejuízo das atividades do curso.
2- Das Vagas

Disciplinas
	Número de vagas com bolsa
	Número de vagas sem bolsa

Colegiado/Curso

Prof. Orientador

	Cálculo Diferencial e Integral I
	1

	Matemática
	Wellington Hermann

	Geometria Analítica
Álgebra Linear

	1

	Matemática
	Amauri  Jersi Ceolim

	Introdução à Computação
	1

	Matemática
	Rosefran Adriano Goncales Cibotto

	Cálculo Diferencial e Integral

	1

	Engenharia de Produção Agroindustrial
	Gislaine Aparecida Periçaro

	Cálculo Diferencial e Integral II (Matemática)
Cálculo Diferencial e Integral II (EPA)

	1
	Engenharia de Produção Agroindustrial
Matemática
	Valdete Santos Coqueiro

	Introdução à Computação
	1

	Engenharia de Produção Agroindustrial
	Rosefran Adriano Gonçales Cibotto

	Geometria Analítica
	1

	Engenharia de Produção Agroindustrial
	Caroline Hellen Martendal dos Santos

	 Linguística I

	1
	Letras
	Elizabeth Labes

3- Período de Inscrições e Procedimentos:
a) O período de inscrição para a seleção discente no Programa de Monitoria Acadêmica ocorrerá entre os dias 28/07/2015 e 29/07/2015.
b) Os (as) alunos(as) candidatos(as) à monitoria acadêmica deverão preencher e assinar o formulário próprio de Requerimento (Anexo1) e enviar via protocolo geral do campus ao(a) docente e seu respectivo colegiado de curso que está oferecendo a vaga para monitoria.

4- Processo de Seleção Discente para Monitoria Acadêmica:

a) O período de seleção dos (as) candidatos(as) para as vagas de monitoria com bolsa e voluntária deve ocorrer no período de 30/07/2015 e 31/07/2015, sob responsabilidade do docente.

b) É de responsabilidade do (a) docente do componente curricular (disciplina), objeto de seleção, divulgar aos (as) candidatos(as) inscritos(as) a data, horário e local do processo de seleção discente, respeitando o período estipulado no item 4, letra a, desse edital.
c) A seleção conta obrigatoriamente de uma entrevista abordando o conteúdo desenvolvido no componente curricular (disciplina) com a finalidade de verificar os conhecimentos do(a) candidato(a), além do aspecto sobre disponibilidade de horário e interesse pela função de monitor(a).
d) Fica facultada a aplicação de prova prática e/ou de prova objetiva de conhecimentos com questões sobre o conteúdo do componente curricular da monitoria.

e) É de responsabilidade do(a) docente enviar o resultado final dos(as) discentes selecionados, por ordem de classificação, para a Divisão de Graduação do Campus de Campo Mourão, até o dia 03 de agosto de 2015.

f) As atribuições do(a)  docente e do(a) acadêmico(a) monitor(a), bem como demais informações acerca do Programa de Monitoria Acadêmica  da UNESPAR podem ser obtidas no Edital nº. 001/2015 – PROGRAD, disponibilizado no site da instituição, no endereço: http://www.unespar.edu.br.
Publique-se.

Campo Mourão, 27/07/2015.

Profª Drª Claudia Priori

Chefe de Divisão de Graduação
ANEXO 1

REQUERIMENTO de Inscrição para o processo de seleção de monitoria na UNESPAR – Campus de Campo Mourão

 Dados Pessoais

	Aluno(a):
	Curso:

	Endereço:

	Cidade:

	Telefone:

	E-mail:

Dados da Disciplina:

	Nome da Disciplina que tem interesse em ser monitor(a):

	Curso da Disciplina:

	Nome do Professor (a) da disciplina:

	Descreva os motivos de seu interesse em ser monitor(a) nessa disciplina:

	Modalidade de Monitoria Acadêmica:

(   ) Com Bolsa                                                (    ) Voluntária

_____________________________________________

          Assinatura do(a) aluno (a) candidato(a)

Campo Mourão, ____________/__________/____________